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“คืนความสุขให้คนในชาต”ิ 
วันศุกร์ทีÉ 4 กรกฎาคม 2557 เวลา 20.30 น. 

 

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ กล่าวในรายการ “คืน

ความสุขให้คนในชาติ”ออกอากาศทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย วันศุกร์ทีÉ 4 

กรกฎาคม 2557 เวลา 20.30 น. 

 

สวสัดีครับ พีÉน้องประชาชนทีÉเคารพ วนันี ÊผมมีเรืÉองจะกราบเรียนให้ทราบ ดงันี Ê 

 

เรืÉองแรกเรืÉองสืÉอ ผมขอทําความเข้าใจในเรืÉองสืÉอมวลชน และสืÉอตา่ง ๆ ก่อนเป็นลําดบัแรก สืÉอ 

ทั Êง โทรทศัน์ โทรทศัน์ดาวเทียม วิทยุกระจายเสียง วิทยชุุมชน โซเชียลมีเดีย สืÉอสิÉงพิมพ์ คณะรักษา

ความสงบแห่งชาติ (คสช.) ไม่อยากให้เกิดความขดัแย้ง และไม่เข้าใจกนัอีกต่อไป ไม่ว่าจะกบั คสช. 

หรือกบัเจ้าหน้าทีÉทีÉปฏิบตัิหน้าทีÉตามกฎหมาย 

วนันี Êบ้านเมืองของเรานั Êน อยู่ในห้วงเวลาไม่ปกติ มีความจําเป็นต้องขอร้องให้ลดการนําเสนอ

ขา่วทีÉจะเพิÉม หรือขยายความขดัแย้ง รวมทั Êงขา่วทีÉยงัไมไ่ด้มีการพิสจูน์ข้อเท็จจริง 

ทีÉผ่านมาจะเห็นว่าก่อนวนัทีÉ 22 พฤษภาคม ทีÉผ่านมา จะเห็นว่าประชาชนบริโภคข่าวจากสืÉอ

ทกุประเภท ต้องยอมรับว่า มีสืÉอทั ÊงทีÉเลือกข้าง และเป็นกลาง ทําให้สงัคม และประชาชนสบัสน ก็มี

ความเกลียดชงัซึÉงกนัและกนั เพราะต่างฝ่าย ต่างก็เชืÉอมัÉนทีÉจะเชืÉอในข้อมลูของฝ่ายตน มีการเขียน 

หรือโพสต์ หรือวิพากษ์วิจารณ์ในโซเชียลมีเดียกนัอย่างกว้างขวาง ทั Êงแชร์ข้อมลูของฝ่ายตนเอง และ

ประสงค์ทีÉจะโน้มน้าวให้คนอืÉนเชืÉอตามไปด้วย รวมความไปถึงสืÉอสิÉงพิมพ์ต่าง ๆ ทีÉอาจจะทําให้

สงัคมไทยเสืÉอมโทรม อยา่งเช่น หนงัสือลามก อนาจาร หนงัสือแนวหมิÉนเหมส่ถาบนั ซึÉงพบวา่ยงัมีการ

ลกัลอบจําหน่ายกนัอยู่ในหลายพื ÊนทีÉเช่นกนั ดงันั Êนเราจําเป็นต้องช่วยกนั ทั Êง คสช. สมาคมผู้สืÉอข่าว 

นกัขา่ว บรรณาธิการ เจ้าของสํานกัพิมพ์ ตา่ง ๆ ตลอดจนสว่นราชการทีÉเกีÉยวข้องทีÉมีหน้าทีÉโดยตรง 

วนันี ÊโลกเราเปลีÉยนแปลงไปมาก ไม่มีพรมแดน การกระจายข่าวสาร รวดเร็วมาก หากมีการ

โพสต์ข้อความ หรือเสนอข่าวใดทีÉไม่ถูกต้อง ไม่เหมาะสม ก็มีแต่ข้อมูลสร้างความเกลียดชัง หรือทีÉ

เรียกวา่ Hate Speech เป็นการประจานประเทศไทยในสายตาของตา่งชาติ รวมทั Êงสร้างผลกระทบตอ่

ภายในประเทศเราเอง ความขัดแย้งก็จะไม่มีวันจบไม่สิ Êน บางทีอาจสร้างผลกระทบกับความคิด 

ความอา่นของเยาวชนไทยทีÉเป็นอนาคตของเราด้วย หากปลอ่ยเป็นเช่นเดิม ความแตกแยกจะมากขึ Êน 
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เดก็ไมเ่คารพผู้ ใหญ่ ตา่งฝ่ายตา่งใช้คําพดูทีÉหยาบคายใสก่นั สงัคมก็จะเกิดการขาดความเชืÉอมัÉน ขาด

ความไว้วางใจซึÉงกนัและกนัในทกุระดบั ความสงบสขุก็จะเกิดขึ Êนได้ยาก ฉะนั Êนคนดี ๆ ก็อาจจะถกูให้

ร้าย ก็ทําให้เขาหมดกําลงัใจในการทํางาน 

ผมขอร้องอีกครั ÊงหนึÉงให้ทุกท่านทีÉเกีÉยวข้องกับสืÉอ ทั Êงผู้ สืÉอข่าว สํานักพิมพ์ บรรณาธิการ ได้

กรุณากําหนดมาตรฐาน มีมาตรการควบคมุเนื ÊอหาสาระของสืÉอในความรับผิดชอบของท่าน ให้ช่วย

การเสนอข้อมลูทีÉถกูต้อง เป็นข้อเท็จจริงต่อสาธารณชน หากสืÉอใดนําเสนอข้อมลูทีÉไม่เป็นข้อเท็จจริง 

หรือสร้างความเสียหายให้กบัประเทศชาติ ท่านต้องรับผิดชอบด้วย หากสืÉอนั Êนอยู่ในความรับผิดชอบ

ของทา่นเอง 

คสช. ไมไ่ด้มุง่หวงัในการจะใช้อํานาจไปจํากดัสิทธิเสรีภาพของสืÉอแตป่ระการใด ทีÉผ่านมา เรา

ก็อนโุลม เราก็ให้สืÉอเสรีภาพในการนําเสนอ อาจจะมากเกินไปด้วยซํ Êา ใครจะวา่ใครก็ได้ เพราะฉะนั Êน

จะทําให้สงัคมเกิดความเข้าใจผิด บางครั Êงก็ยงัไม่ได้ตรวจสอบ ก็อยากให้เห็นใจคนทีÉเขาถกูกล่าวว่า

ร้ายไปบ้าง เขาจะทําอย่างไร เขาจะมีโอกาสปกป้องตนเองหรือไม ่ในบางครั Êงถ้าเราไปลงความเห็นวา่

เขาดีหรือไม่ดีอย่างไร โดยไม่มีข้อพิสจูน์ จะทําให้สงัคมเกิดความขดัแย้งมากขึ ÊนเรืÉอย ๆ เพราะฉะนั Êน

เวลานี Ê ก็ขอเรียนทําความเข้าใจอีกครั Êงว่า เราต้องการความสงบสุข เพืÉอ คสช. จะได้แก้ไขปัญหา 

ปัญหาจริง ๆ วนันี Êทา่นทราบอยูแ่ล้ววา่มีปัญหาอยูที่Éไหน เราก็ทําทกุอยา่งและกําลงัอยู่ในกระบวนการ

ก็มี 

สําหรับโรดแมป 3 ระยะ ทีÉเราพดูไปหลายครั Êงแล้ว ก็จะมีการวิพากษ์วิจารณ์กนัวา่จะเป็นไปได้

หรือไม่ตา่ง ๆ มีทั Êงนกัวิเคราะห์ นกัเขียน นกัวิชาการตา่ง ๆ บางครั Êงผมก็รู้สกึน้อยใจเหมือนกนัวา่ท่าน

ฟังเวลาเราพดูหรือไม่ คือข้อมลูต่าง ๆ ทีÉเราให้ไปท่านได้รับฟังหรือไม่ แต่รู้ว่าทกุท่านมีความห่วงใย มี

ความหวงัดีกบัประเทศชาติ แตข่อให้กรุณาฟังเราบ้าง เพราะเราทําไปเราพยายามจะบอกท่านทกุครั Êง 

หากท่านไม่ฟังเลย จะไม่ได้เป็นการติเพืÉอก่อ จะเป็นการติเหมือนจะทําลายกนั ในขณะทีÉยงัไม่ได้ทํา

อะไรเลย หรือทําไปยงัไม่จบสิ Êน อนันี Êก็ขอร้องอีกครั Êง คงไม่ได้หมายความทกุคน ทกุสืÉอ เป็นเพียงสว่น

น้อยมาก ผมถือว่าน้อยมาก วนันี Êคงทํางานด้วยประสบการณ์อย่างเดียวไม่ได้แล้ว ต้องเรียนรู้ซึÉงกนั

และกนั 

ส่วนวิทยชุมุชนก็เช่นเดียวกนั วนันี Êเราก็พยายามทีÉจะให้มีการออกอากาศให้ได้โดยเร็ว ตอนนี Ê

อยู่ในขั Êนตอนหลาย ๆ อย่างทีÉเราทําอยู่ มีการทยอยเปิดเป็นตามลําดบั อะไรทีÉยังเปิดไม่ได้ก็ขอให้

เข้าใจวา่ยงัไมถ่กูต้องตามกฎหมาย ขอให้ทําให้ถกูต้อง และเราก็จะเปิดให้ 
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สําหรับเรืÉองของเศรษฐกิจในวนันี Ê เรากระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ Êน จากข้อมูลของธนาคารแห่ง

ประเทศไทยประเมินว่า เศรษฐกิจของเราจะโตขึ Êนทั Êงปี เพียงแค่ 1.5% ซึÉง คสช. ทราบดีจะพยายาม

ผลกัดนัให้ได้เกิน 2 % เพราะฉะนั ÊนแนวทางทีÉเรามีอยู่ในปัจจุบนัคือกระตุ้นเศรษฐกิจของคนรายได้

น้อย ให้ธนาคารต่าง ๆ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพืÉอการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 

ธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ได้พิจารณาทําโครงการตา่ง ๆ ทีÉ

จะให้กลุม่ประชาชนได้กู้ ยืมเงินไปลงทนุให้มากขึ Êน 

สว่นเรืÉองของการกระตุ้นการส่งออกให้มากขึ Êนนั Êน มีการรักษาเสถียรภาพคา่เงินบาทไม่ให้แข็ง

มากจนเกินไป มีการกระตุ้นสง่เสริมการท่องเทีÉยว ได้มีการชกัชวนผ่านทกุช่องทางให้ชาวต่างชาติเข้า

มาท่องเทีÉยวให้มากขึ Êน ก็จะเป็นผลดีต่อธุรกิจทีÉเกีÉยวข้อง เช่น การบริการต่าง ๆ ร้านอาหาร ร้านค้า

ตา่ง ๆ สําหรับการท่องเทีÉยวทกุคนทราบดีว่า เป็นรายได้สําคญัของไทย คสช. ได้กําหนดเป้าหมายให้

หน่วยงานทีÉเกีÉยวข้องดําเนินการ อะไรทีÉเป็นอปุสรรคปัญหา ก็ให้เสนอมา เพืÉอเราจะได้แก้ไขตอ่ไป 

เรืÉองของการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐ วันนี Êการตรวจสอบงบประมาณ ปี 2557 ก็ยังมี

งบประมาณหลายงบประมาณของหลายกระทรวง ซึÉงยงัไม่มีแผนงาน โครงการรองรับ ประมาณกว่า 

5 หมืÉนล้านบาท เราจะนําแผนการโครงการงบประมาณตา่ง ๆ เหลา่นั Êนมาดอีูกครั ÊงหนึÉงวา่อะไรในแต่

ละกระทรวงยงัทําได้ช้า เราก็จะปรับงบประมาณตรงนี ÊไปเพิÉมในแผนงาน โครงการ ทีÉยงัไม่สมบูรณ์

และมีความเร่งดว่นสงู 

เรืÉองของการบริหารจดัการนํ Êา คาดวา่จะสามารถปรับงบประมาณทีÉเหลือ ทีÉผมเรียนเมืÉอสกัครู่

ของทกุกระทรวงทีÉเกีÉยวข้อง สามารถจะปรับเพิÉมได้ประมาณหมืÉนกว่าล้าน เพืÉอไปดําเนินการเร่งด่วน

ใน ปี 2557 และตอ่เนืÉองในปี 2558 

สําหรับเรืÉองสาธารณปูโภค โครงสร้างพื Êนฐาน พลงังาน เราก็ให้ความสําคญัและความเร่งดว่น

เช่นกนั วนันี Êอยูใ่นขั ÊนตอนการพิจารณาเพืÉอจะอนมุตัิแผนงาน โครงการดงักลา่วบางสว่น 

งบประมาณ ปี 2557 ซึÉงผมเรียนไปแล้วว่าเราใช้จ่ายไป ไตรมาสสดุท้ายในขณะนี Ê หากใช้ไม่

หมด แผนงานทีÉค้างอยู่ เราจะนําไปผูกพนัไว้ในปีงบประมาณปี 2558 เพืÉอดําเนินการให้ต่อเนืÉองใน

ลกัษณะการบรูณาการ 

การอนุมัติงบประมาณแผนงาน/โครงการ วงเงิน ร้อยล้าน พันล้าน หมืÉนล้าน ซึÉง คสช. ได้

อนุมตัิไปบ้างแล้วนั Êน เป็นการอนุมตัิในกรอบของ ครม. เดิม ซึÉงปัจจุบนันั Êน คสช. ทําหน้าทีÉอยู่ ทั Êงนี Ê 
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คสช. ได้ปรับเปลีÉยนแผนงาน โครงการบางส่วน ทีÉเป็นปัญหาค้างคาตั Êงแต่รัฐบาลทีÉแล้ว เพืÉอให้

ประชาชนได้รับประโยชน์อยา่งแท้จริง 

ในสว่นของการใช้จ่ายงบประมาณของ คสช. ปัจจบุนังบประมาณทีÉ คสช. ใช้จ่ายเป็นหลกั คือ 

คา่ตอบแทนกําลงัพล ทั Êงพลเรือน ตํารวจ ทหาร และงบปฏิบตัิการบางสว่นเทา่นั Êน 

ในสว่นของการอนมุตัิการจดัซื Êอยทุโธปกรณ์ของกองทพันั Êน ก็คงเป็นไปตามแผนงานเดิมทั Êงสิ Êน 

ซึÉงได้ถกูบรรจไุว้ในการจดัทํางบประมาณประจําทกุปี 

การปฏิรูปในระยะทีÉ 1 และ 2 วนันี Êเป็นขั Êนการเตรียมการ โดย คสช. ในเรืÉองของการอํานวย

ความสะดวกให้ ทกุฝ่าย ทกุกลุ่ม ได้มีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น และให้ความรู้ ถกแถลงกนัและยงั

ไมมี่ข้อสรุปใด ๆ 

ระยะทีÉ 2 เมืÉอมีรัฐบาลแล้วมีการจัดตั Êงสภาปฏิรูป วิธีการคือการรับสมัครบุคคลทุกกลุ่มทุก

ฝ่าย ทั Êงกลุ่มทีÉมีส่วนได้สว่นเสีย การเมือง คู่ขดัแย้ง นกัวิชาการ การศกึษา พลงังาน เศรษฐกิจ สงัคม 

สมาคมตา่ง ๆ ตลอดจนผู้แทนแตล่ะจงัหวดั ซึÉงจะต้องมีครบทกุกลุม่ เราจะได้กําหนดไว้ในรัฐธรรมนญู

ชัÉวคราว 

เรืÉองระบบราชการ เรียนว่าทีÉผ่านมาเกิดความเสียหายอย่างมาก ในระบบราชการไทย ผมไม่

อยากให้สงัคมตําหนิ เจ้าหน้าทีÉ หรือข้าราชการระดบัผู้ปฏิบตัิมากนัก ผู้ รับผิดชอบควรจะเป็นฝ่าย

บริหาร หรือหวัหน้าหน่วยงานระดบักระทรวงกรม หรือองค์กรระดบัสงู ซึÉงอาจจะไม่ได้กํากบัดแูลให้

เป็นไปตามระบบ ระเบียบ ข้อบงัคบัของหน่วยงาน 

วนันี Ê คสช. เข้าไปตรวจสอบแล้ว ใครจะผิด จะถกูอย่างไร ก็คงต้องพิสจูน์กนัต่อไปอีกครั ÊงหนึÉง 

แตที่Éผ่านมา อาจจะติดขดัด้วยระเบียบวินยัของข้าราชการ ซึÉงจําเป็นต้องปฏิบตัิตามคําสัÉง ทีÉผมกลา่ว

ไป เราจะต้องพยามยามไม่ให้เกิดขึ Êนอีก จะต้องมีการปฏิรูปทุกระบบ ใครจะผิด จะถูก ก็ว่าไปตาม

กระบวนการของกฎหมาย สําหรับผมเอง ผมต้องรับผิดชอบในฐานะเป็นหวัหน้าหน่วยงาน ในส่วน

ของผู้บญัชาการทหารบก กองทพับก และปัจจบุนัก็ คสช. ด้วย 

วนันี Êถึงแม้ว่าผมจะมอบหมายงานต่าง ๆ กระจายอํานาจไปบ้างแล้วก็ตาม แต่ผมไม่สามารถ

จะปัดความรับผิดชอบอะไรได้ ก็ต้องทํางาน กํากบัดแูล ให้ขวญักําลงัใจเจ้าหน้าทีÉอย่างต่อเนืÉอง ถ้า

เราปฏิบตัิงานตามระเบียบปฏิบตัิประจํา (รปจ.) อย่างเดียว ก็ไม่ก้าวหน้า งานก็ไม่มีประสิทธิภาพ 

เพราะฉะนั Êนเราต้องดแูลผู้ ใต้บงัคบับญัชาให้ดีทีÉสดุ รวมความถงึในเรืÉองของการให้รางวลัคนดี ทําโทษ
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คนไม่ดี ใช้พระเดช พระคุณ ควบคู่กันไป หลักการของผมคือนายต้องดูแลลูกน้อง ลูกน้องไม่

จําเป็นต้องมาดแูลนาย 

ระบบการบริหารราชการ ระหว่าง ฝ่ายการเมือง กบั ข้าราชการ จําเป็นต้องมีการปรับปรุง ไม่

วา่จะเป็นโครงสร้าง บคุลากร คณุภาพ ความซืÉอสตัย์ รวมไปถึงรูปแบบการปฏิบตัิงาน หน้าทีÉ พนัธกิจ 

ความริเริÉม การมุ่งไปสู่ผลสัมฤทธิÍ การประเมินคุณภาพ ฯลฯ ต้องยอมรับกันว่า คนดีนั Êน ย่อมมี

มากกวา่คนทีÉไมด่ี เราต้องใช้คนดีในการทํางาน หากทําไมไ่ด้ ก็จําเป็นต้องปรับเปลีÉยนไป จนกวา่จะได้

คนดี ซืÉอสตัย์ สจุริต จริง ๆ 

การปรับย้ายข้าราชการในปัจจุบนั ระดบั 10 – 11 จําเป็นต้องใช้อํานาจ คสช. เนืÉองจาก

ปัจจบุนัไมมี่ ครม. ทั Êงนี Êเป็นการปรับย้ายเพืÉอความเหมาะสม ฉะนั ÊนเรืÉองการปรับย้ายในระดบัทีÉตํÉากวา่ 

จะเป็นหน้าทีÉของปลดักระทรวง และหวัหน้าหน่วยงานเป็นการภายในทีÉต้องรับผิดชอบ 

คสช. ไม่ได้มุ่งหวังจะสืบทอดอํานาจ หรือเปลีÉยนกลุ่มผลประโยชน์แต่ประการใด คสช. 

พยายามแก้ไขเรืÉอง ผลประโยชน์ทบัซ้อน การทุจริต คอร์รัปชัÉน ซึÉงก็เป็นการยากทีÉจะคดัสรรคนทีÉไม่

เคยเกีÉยวข้องกับสมยัใด/ยุคใด เข้ามาบริหารราชการได้เลย เพราะเป็นการปฏิบตัิงานตามระเบียบ

ปฏิบตัิประจํา (รปจ.) ตามข้อบงัคบัของทุกหน่วยงาน ถ้าเราต้องใหม่ไป แล้วทํางานไม่ดีก็สามารถ

ปรับเปลีÉยนได้ตลอดเวลาในปัจจบุนั 

การปฏิบตัิงานของทกุหน่วยงานจะต้องมีความสมัพนัธ์ทางการบงัคบับญัชา ซึÉงการปกครอง

หรือบงัคบับญัชาคนนั ÊนจะเกีÉยวข้องกนั 3 ส่วนคือ ผู้บงัคบับญัชา ผู้ ร่วมงาน ผู้ ใต้บงัคบับญัชา และ

ผลสมัฤทธิÍจะไปตกอยู่ทีÉประชาชนเป็นผู้ ได้รับประโยชน์ ดงันั Êนถ้าระบบดีแล้ว อะไรก็จะดี องค์กรทีÉดี

จะต้องมี “ความริเริÉม รวดเร็ว รอบคอบ มีคณุธรรม และจริยธรรม ทั Êงบคุลากร และองค์กรทกุองค์กร ” 

ขอยืนยนัวา่ คสช. จะพยายามสร้างระบบ สร้างข้าราชการ สร้างคนให้แข็งแรง เป็นข้าราชการ

ทีÉดีของพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วัฯ ให้ได้ หรือเป็นข้าราชการทีÉดีของแผ่นดิน 

การพฒันาบุคลากร/ การเตรียมพร้อม สู่อนาคตของประเทศไทย หลกัการของผมคือ รัฐต้อง

ดแูลคนทกุวยั ทั Êง เด็ก เยาวชน วยัรุ่น ผู้ ใหญ่ คนชรา อย่างเท่าเทียมและทัÉวถึง จะต้องมีการวางแผน 

เตรียมความพร้อม สร้างความคิดทีÉเป็นระบบ มีเหตุมีผล นึกถึงประเทศชาติก่อน สร้างจิตสํานึก 

อุดมการณ์ ความรักชาติ เยาวชน นักศึกษา จะต้องเรียนรู้ประวตัิศาสตร์ชาติไทย ขนบธรรมเนียม

ประเพณีไทยทีÉงดงาม เพืÉอจะร่วมกนัสร้างอนาคต เราสามารถจะสร้างอนาคตของประเทศได้ โดยไม่
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ต้องทําลายอดีตอนังดงามของเราทั Êงสิ Êน เพืÉอให้เป็นไปตามการเจริญเติบโตของยคุสมยัในปัจจบุนั ซึÉง

ในอดีตเรามีความงดงามมากมาย ไมจํ่าเป็นต้องทําลาย 

ผมได้รับรายงานว่า สถานีวิทยุบางแห่งไม่เปิดเพลงเคารพธงชาติ หรือเพลงสรรเสริญ พระ

บารมี ผมได้สัÉงการให้หน่วยงานทีÉเกีÉยวข้อง ติดตาม ตรวจสอบแล้ว ขอร้องว่าอย่าให้มีการกระทําผิด

ดังกล่าว เพราะอาจจะต้องถูกระงับการออกอากาศ เพราะถือว่าไม่เคารพกฎกติกาของสังคมใน

ปัจจบุนั 

การศึกษา หาความรู้นั Êน ก็จะได้มาจากหลายทางด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นการเรียนการสอนใน

สถานศึกษา หรือเรียนด้วยตนเอง และการไขว่คว้าหาความรู้จากภายนอก ผมมีแนวความคิดว่า ทั Êง

ผู้ปกครอง ครู เด็ก จะต้องมีส่วนสมัพนัธ์กัน การสอนในห้องเรียน ขอให้เป็นหลกัมากกว่าการสอน

พิเศษ ลดค่าใช้จ่ายของเด็กและผู้ปกครองลง เพราะทําให้เกิดความเดือดร้อน โรงเรียนมีค่าใช้จ่ายใน

การเรียนสูง อุปกรณ์ราคาแพง และมีการเรียนพิเศษเพิÉมเติม ทําให้เด็กเป็นภาระในการเรียน 2 

ช่วงเวลา  ซึÉงทําให้เกิดปัญหาในระบบการศึกษาของไทยเป็นอย่างยิÉง  ผมได้มอบหมายให้

กระทรวงศกึษาธิการดําเนินการปรับแก้ทั Êงระบบ ฉะนั Êนเราต้องสร้างความผกูพนักนัให้ได้ระหวา่งครู – 

ผู้ปกครอง และเด็กนกัเรียน จะต้องมีความหวงัดีต่อกนั ให้ความเคารพซึÉงกนัและกนั ต้องปรับตวัเข้า

หากัน ผู้ ใหญ่ก็ต้องเปิดโลกทรรศน์ตวัเองให้มากขึ Êน หาเวลาให้ได้ในการดูทีวี อ่านหนังสือ ติดตาม

ข่าวสารทั Êงในและต่างประเทศ ไม่เช่นนั Êนเราจะไม่รู้ว่าคนอืÉนไปถึงไหนกันแล้ว ก็จะลืมคนอืÉน ลืม

ประเทศชาติ มองถงึแตต่นเอง คิดเองก็คิดไมไ่ด้ 

บางครั Êงการเอาแบบอยา่งตา่งประเทศ เช่น ในทีวี หนงัสือนิตยสาร ฯลฯ ถือวา่เป็นการลดเวลา

ของเราทีÉไม่ต้องคิดมาก เพียงแต่นํามาประยกุต์ใช้วา่ จะทําอย่างไรให้เกิดประโยชน์กบับ้านเมืองของ

เราได้ ข้อสําคัญคือทุกคนต้องคิดให้พ้นตัวเองก่อน แบ่ง เฉลีÉยตามความเหมาะสม  ตามขีด

ความสามารถของตนเอง คือสถานะของตวัเอง และสิÉงทีÉตวัเองจะต้องมีต่อสงัคมภายนอกด้วย ผู้ ทีÉมี

โอกาสคือคนทีÉมีฐานะ ต้องคิดให้มาก จะได้ช่วยเหลือประเทศชาติได้อย่างแท้จริง ส่วนคนมีรายได้

น้อย โอกาสน้อย ก็ต้องเริÉมคิด เริÉมมีสว่นในสงัคม จะเป็นผู้ รับอยา่งเดียวไปตลอดไมไ่ด้ ทา่นต้องพร้อม

ทีÉจะเป็นผู้ ให้และผู้ รับให้ได้ในอนาคต 

การศึกษาได้มุ่งเน้นให้มีการนําเทคโนโลยีในเรืÉองการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม และ

อินเตอร์เน็ต ทีÉพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวได้ริเริÉมไว้แล้ว เพืÉอกระจายไปยังสถานศึกษาให้มี
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คณุภาพมากขึ Êนในพื ÊนทีÉชนบท พื ÊนทีÉห่างไกล โดยให้มีการปรับปรุงครู และบคุลากรทางการศกึษาให้

ได้มาตรฐานเทา่เทียมกนัทั Êงสว่นกลางและสว่นภมิูภาค 

การปรับปรุงการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจ วันนี Êทราบดีว่า สังคมให้ความสนใจ การ

ปรับเปลีÉยนรายชืÉอคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจตา่ง ๆ ขอเวลาให้รัฐวิสาหกิจได้ทํางานสกัระยะหนึÉง หาก

ทํางานไม่ดีก็ปรับเปลีÉยนใหม่ได้ ในวนันี ÊจะหาใครทีÉไม่เคยทํางานให้กบัใครเลยคอ่นข้างยาก หากนําผู้

ทีÉไม่มีประสบการณ์ ก็จะทําให้เกิดความเสียหาย สิÉงสําคัญคือ เราต้องควบคุมให้ได้ ให้อยู่ใน

กฎเกณฑ์ ไม่แสวงหาผลประโยชน์ ไม่สร้างความรํÉารวยแก่ตนเองและพวกพ้อง ประชาชนเดือดร้อน 

และไม่ได้ประโยชน์อะไรเท่าทีÉควร คสช. พยายามปรับปรุงให้คนไม่ดีทีÉมีอยู่น้อย กลบัตวักลบัใจเป็น

คนดีของสงัคมให้ได้ เราคงไมส่ามารถจะปรับคนทกุคนออกไป ทั ÊงคนทีÉเราไมพ่อใจ ไมช่อบ ได้ทั Êงหมด 

การจดัตั Êง Super Board วตัถปุระสงค์ เพืÉอกําหนดนโยบาย และมีมาตรการควบคมุการ

บริหารงานของคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ให้รัดกุมมากยิÉงขึ Êน มิได้มุ่งหวังจะไปทําให้การ

ประกอบธุรกิจ เกิดความเสียหายหรือการรวบผลประโยชน์อะไรต่าง ๆ มาสู่ คสช. เราต้องการให้มี

มาตรการควบคมุ ในเรืÉองของความโปร่งใส และความเหมาะสมของผลประโยชน์ทีÉเกิดแก่ประชาชน 

ประเทศชาติ ในระยะต่อไปจะต้องปรับปรุงจดัระบบสดัสว่นผลประโยชน์ทีÉเกิดกบัรัฐ กบัผู้ ถือหุ้น และ

ประชาชน ให้ชดัเจนมากกวา่เดิม 

ในเรืÉองของการปรับโครงสร้างพลงังานของไทยนั Êน วนันี Êยงัมีความซบัซ้อนมากพอสมควร ก็ยงั

อยู่ในขั Êนตอนของการหารือ และการหามาตรการหรือข้อตกลงทีÉจะต้องดําเนินการต่อไป วันนี Ê

ประชาชนเดือดร้อน อย่างไรก็ตาม ต้องฟังความเห็นจากทุกฝ่าย และปรับเข้าหากัน มีหลักการ 

เหตุผล จากข้อมูลทีÉถูกต้องตรงกันก่อน เพืÉอให้การดําเนินการเป็นทีÉยอมรับ ถูกต้องเหมาะสม 

ประเทศชาติและประชาชนได้รับประโยชน์อย่างแท้จริง วนันี Ê คสช. กําลงัพิจารณาในเรืÉองราคาของ

พลงังาน เพืÉอใช้เป็นการชัÉวคราว ก่อนมีการปรับปรุงโครงสร้างทั Êงระบบในระยะตอ่ไป 

การแก้ปัญหา ทจุริต คอร์รัปชัÉน ปัจจบุนันั Êน กระบวนการตรวจสอบเรืÉองการทจุริต คอร์รัปชัÉน 

โดย คสช. ได้ดําเนินการไปได้ประมาณ 1 เดือนแล้ว หากพบว่ามีแผนงาน/โครงการ ของหน่วยงานใด

มีความผิดปรกติ หรือมีมลูก็จะรีบนําเข้าสู่กระบวนการต่อไปโดยทนัที ปัจจุบนัเราได้พิจารณาคดัสรร

คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ซึÉงจะต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 60 วนั เพืÉอดําเนินการตอ่ไป

ในการตรวจสอบโครงการทกุโครงการทีÉมีปัญหา 
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เรืÉองโครงการรับจํานําข้าวทีÉผ่านมา ได้เริÉมมีการตรวจสอบมาบ้างแล้ว มีบางส่วนทีÉพบว่า มี

ข้าวหายไป 8 ถึง 9 หมืÉนกระสอบ มูลค่า ประมาณ 60 - 70 ล้าน วันนี Êจะต้องเร่งตรวจสอบให้ได้

โดยเร็ว โดยชุดตรวจสอบทีÉ คสช. ได้จัดตั Êงไว้ประมาณ 100 กว่าชุด จะเข้าตรวจสอบทุกพื ÊนทีÉทัÉว

ประเทศ รวมทั Êงมีการตรวจสอบบญัชีย้อนหลังก่อน วันทีÉ 22 พฤษภาคม 2557 ว่ามีความถูกต้อง

เพียงใด ดําเนินการคู่ขนานไปด้วย ส่วนการแก้ปัญหาทั Êงระบบนั Êน จะไปดําเนินการในระยะทีÉ 2 ให้

เกิดผลอยา่งยัÉงยืน 

ความคืบหน้าเรืÉองอาวธุสงคราม เจ้าหน้าทีÉตํารวจ/ทหาร ยงัคงปฏิบตัิงานตอ่เนืÉอง มีการจบักมุ

ได้อย่างต่อเนืÉองเช่นเดียวกนั จากการสอบสวนพบว่า มีความเชืÉอมโยง มีบุคคลทีÉเกีÉยวข้องมากมาย

จากอดีตถึงปัจจุบนั รวมทั Êงกรณีโมเดลในจังหวัดต่าง ๆ ตามทีÉเป็นข่าว และในพื ÊนทีÉอืÉน ๆ อีกด้วย 

อาจจะมีการวิพากษ์วิจารณ์ หรือพดูคยุในโซเชียลมีเดียวา่ เจ้าหน้าทีÉหมนุเวียนอาวธุมาสร้างภาพการ

จบักุมหรือไม่ ขอเรียนว่าเป็นไปไม่ได้ ทุกอย่างได้มาจากการสืบสวน สอบสวน และยงัมีเป็นจํานวน

มาก ข้อมลูดงักล่าวมาจากผู้ ทีÉถูกจบักุมทั Êงสิ Êน ได้มีการสืบสวน ค้นหา และได้ตรวจพบตลอดในช่วง

ระยะเวลาทีÉผ่านมา ขอให้มัÉนใจในการปฏิบตัิงานของเจ้าหน้าทีÉ เร็ว ๆ นี Ê ก็จะมีการออกหมายจับ

บคุคลทีÉเกีÉยวขึ ÊนเพิÉมเติมอีก แล้วจะสรุปให้ทราบเป็นระยะ ๆ ทั Êงจํานวน ผู้ ต้องหา อาวธุสงครามทีÉพบ 

ตลอดจนขบวนการทีÉเกีÉยวข้อง วนันี Êต้องรอเจ้าหน้าทีÉตํารวจก่อน กําลงัดําเนินการสอบสวนเพิÉมเติม 

และจะนําข้อมลูทีÉได้มาให้ทกุทา่นได้ทราบตอ่ไป 

เทศกาลถือศีลอดของชาวไทยมสุลิม ขออํานวยพรให้พีÉน้องชาวมสุลิมทกุคนทีÉถือศีลอด ตาม

แนวทางของศาสนาอิสลาม และประสบผลสําเร็จตามทีÉทกุท่านมุ่งหวงัไว้ ขอให้พีÉน้องชาวไทยมสุลิม

ในพื ÊนทีÉจงัหวดัชายแดนภาคใต้และอืÉน ๆ ช่วยกนัทําให้พื ÊนทีÉภาคใต้ของเรานั Êนกลบัคืนสูค่วามสงบสขุ

โดยเร็วอยา่งยัÉงยืน คสช. มีนโยบายสนบัสนนุชาวมสุลิมทัÉวประเทศในการปฏิบตัิตามหลกัคําสอนของ

ศาสนาอิสลาม 

ปัจจุบนัในส่วนของพื ÊนทีÉจังหวดัชายแดนภาคใต้นั Êน คสช. ได้ผ่อนผันให้สถานีวิทยุชุมชนใน

พื ÊนทีÉจงัหวดัชายแดนภาคใต้บางแห่งออกอากาศเป็นการชัÉวคราว เพืÉออธิบายวิธีปฏิบตัิทีÉถกูต้องของ

ชาวไทยมสุลิมและเผยแพร่ข่าวสารในเทศกาลถือศีลอดนี Ê ในห้วงปลายเดือนกรกฎาคมนี Ê ในนามของ

รัฐบาลก็จะจดังานเลี Êยงตามประเพณี โดย คสช. จะเป็นผู้ รับผิดชอบในเรืÉองดงักลา่ว 
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การแก้ไขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ ปัจจบุนั คสช. ได้ปรับโครงสร้างการทํางาน ขอเรียน

ให้ทราบอีกครั Êง เพืÉอต้องการให้เกิดเอกภาพและมีการบรูณาการหน่วยงานทีÉเกีÉยวข้อง โดยจะมีอยู่ 3 

ระดบัด้วยกนั ดงันี Ê 

ระดับนโยบาย : หัวหน้า คสช. ปฏิบัติหน้าทีÉ ผู้ อํานวยการรักษาความมัÉนคงภายใน เป็น

ผู้ บังคับบัญชาสูงสุด มีสํานักงานสภาความมัÉนคงแห่งชาติ ให้คําปรึกษาในเรืÉองทีÉเกีÉยวข้องกับ

นโยบายปัจจบุนั และการจดัทํานโยบายในห้วงตอ่ไป 

ระดับแปลงนโยบายไปสู่การปฏิบัติ : ตั ÊงคณะกรรมการขับเคลืÉอนการแก้ไขปัญหาจังหวัด

ชายแดนภาคใต้ (จชต.) เพืÉอบูรณาการหน่วยงาน ส่วนราชการทีÉเกีÉยวข้อง รวมทั Êงกลไกการบริหาร

จดัการทีÉมีอยู่เดิม ได้แก่ กพต., กปต., กอ.รมน., ศอ.บต. โดยมี รอง ผบ.ทบ. เป็นประธาน เลขาธิการ

สภาความมัÉนคงแห่งชาติ เป็นเลขาธิการ เลขาธิการรักษาความมัÉนคงภายใน และเลขาธิการ ศอ.บต. 

เป็นผู้ ช่วยเลขาฯ โดยจะทําหน้าทีÉบูรณาการแผนงานโครงการของทุกหน่วยงาน ส่วนราชการทีÉ

เกีÉยวข้องกบัมิติด้านความมัÉนคงและการพฒันา รวมทั Êงบรูณาการการดําเนินงานของทกุส่วนราชการ

ให้สอดคล้องกนัอยา่งตอ่เนืÉอง 

ระดบั 3 ปฏิบตัิการในพื ÊนทีÉ : กองอํานวยการรักษาความมัÉนคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า (กอ.

รมน.ภาค 4 สน). เป็นหน่วยงานรับผิดชอบในการนํานโยบายต่าง ๆ นั Êน ไปสู่การปฏิบตัิ สําหรับเป็น

การขบัเคลืÉอนงานของทกุสว่นราชการ ในภาพรวมเพืÉอให้เกิดการบรูณาการ และเกิดความสอดคล้อง

ของแผนงานโครงการ รวมทั Êงสถานการณ์และความต้องการของประชาชน โดยอํานวยการ กํากบัดแูล 

การปฏิบตัิงานของ จงัหวดั กองอํานวยการรักษาความมัÉนคงภายในจงัหวดั (กอ.รมน.จว.), กองกําลงั

ตํารวจ (กกล. ตํารวจ), กองกําลงัทหาร (กกล. ทหาร) สว่นราชการของกระทรวงตา่ง ๆ ในพื ÊนทีÉจงัหวดั

ชายแดนภาคใต้ (จชต.) ทั Êงหมด 

การจัดตั ÊงคณะกรรมการขับเคลืÉอนวันนั Êน เพียงแต่เพืÉอให้การบูรณาการแผนงานและ

งบประมาณของทั Êง 3 ส่วน คือ กระทรวง ศูนย์อํานวยการบริหารจังหวดัชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) 

กองอํานวยการรักษาความมัÉนคงในราชอาณาจกัร(กอ.รมน.) เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซึÉงในทุก

หน่วยงาน ยงัคงมีอิสระในการทํางานเป็นปกติ ยกเว้นในเรืÉองของนโยบายเท่านั Êน ซึÉง คสช. ต้องการ

ให้ใช้นโยบายการเมืองนําการทหาร เอาความต้องการของประชาชนเป็นทีÉตั Êง งบประมาณทุก

งบประมาณจะต้องลงถงึประชาชนอยา่งแท้จริง 
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เรืÉองการพดูคยุสนัติภาพนั Êน คสช. ยงัคงดําเนินการอยู่โดยจะต้องอยู่ภายใต้หลกัรัฐธรรมนญู 

และกฎหมายไทย โดยได้นําบทเรียนจากต่างประเทศมาใช้ มีการประยกุต์ให้เข้ากบัสถานการณ์ของ

เรา และยงัคงต้องให้ประเทศมาเลเซีย ช่วยเป็นผู้ อํานวยความสะดวก พร้อมทั Êงดําเนินการให้มีการ

พูดคุยบุคคลระดับสูง ขอยืนยันว่าจะปรับปรุงและแก้ไขทุกอย่างให้ดีขึ Êน โดยอาศัยความเห็นชอบ

ความร่วมกนัของทกุพวกทกุฝ่าย 

วนันี Êทางประเทศมาเลเซีย เขาใช้หลกัการการแก้ไขปัญหาทีÉวา่ “ Win Heart and Mind ” แต่

สําหรับประเทศไทย เราคงยึดถือยุทธศาสตร์พระราชทาน “ เข้าใจ เข้าถึง พัฒนา ” ของ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หวั และจะดําเนินการโดยให้เกียรติซึÉงกนัและกนั และดําเนินการทกุอย่าง

ภายใต้กฎหมายไทย 

ขอสรุปงานสําคญัทีÉ คสช.กําลงัดําเนินการอยู่ในปัจจุบนั คงเป็นการอนมุตัิแผนงานโครงการ 

เพืÉอให้การใช้จ่ายงบประมาณปี 57 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ประเทศชาติ ประชาชน ได้รับ

ประโยชน์ แก้ไขปัญหาความเดือนร้อนของประชาชนเป็นลําดับแรก ส่วนการติดตามดําเนินคดี 

ขบวนการใช้อาวธุสงคราม การบกุรุกป่า ทรัพยากรธรรมชาติสิÉงแวดล้อม ซึÉงทกุคดียงัคงดําเนินการอยู่

อยา่งตอ่เนืÉอง 

งานต่อไปคือการเตรียมการเข้าสู่ระยะทีÉ 2 เมืÉอมีรัฐบาล ได้แก่ การปฏิรูปด้านต่าง ๆ พลงังาน 

การศกึษา ระบบราชการ กฎหมาย การแก้ปัญหาทจุริต คอร์รัปชัÉน โครงสร้างพื Êนฐาน เศรษฐกิจ ฯลฯ 

วนันี Êได้มีการตรวจสอบร่างรัฐธรรมนญูชัÉวคราว รายละเอียดในการตั Êงสภานิติบญัญตัิแห่งชาติ 

การตั Êงรัฐบาล และการตั Êงสภาปฏิรูป ประมาณเดือนกนัยายน จะเริÉมเข้าสูร่ะยะทีÉ 2 ตาม Road Map 

ของ คสช. คือ การทลูเกล้าฯ ถวายรัฐธรรมนญูชัÉวคราวและตั Êงสมาชิกสภานิติบญัญตัิ 

เรืÉองอืÉน ๆ เป็นเรืÉองทีÉพีÉน้องข้าราชการมีความกงัวลคอื เรืÉองกองทนุบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 

(กบข.) วนันี Ê ต้องใช้เวลา คสช. จะทําเป็นคําสัÉงนโยบายให้ดําเนินการเป็นพระราชบญัญัติ (พ.ร.บ.) 

นําเข้าพิจารณาในสภานิติบญัญตัิแหง่ชาติ (สนช.) เป็นลําดบัต้น ๆ ในวาระทีÉสมควรตอ่ไป 

เรืÉอง การหมดวาระในส่วนท้องถิÉน องค์การบริหารส่วนจังหวดั (อบจ.) องค์การบริหารส่วน

ตําบล (อบต.) เทศบาล สภากรุงเทพมหานคร (สภา กทม.) กําลงัพิจารณาหาแนวทางวิธีการสรรหาทีÉ

เหมาะสม โดยอาจจดัตั Êงคณะกรรมการคดัสรรทดแทน ทั Êงสภา กทม. และท้องถิÉน ในระยะตอ่ไป 

เรืÉองของการใช้ภาคประชาชน สร้างความปรองดอง ระดบัชุมชน เราจะใช้มวลชนทีÉจดัตั Êงไว้

แล้ว มาร่วมด้วย เช่น อาสาสมคัรสาธารสขุประจําหมู่บ้าน (อสม.), อาสาสมคัรพฒันาสงัคมและ
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ความมัÉนคงของมนุษย์ (อพม.), ครูอาสา และอืÉน ๆ นั Êน โดยให้ ผู้ ว่าราชการจังหวดัและผู้ แทน

กระทรวงต่าง ๆ ในแต่ละจังหวัด สร้างโครงข่ายภาคประชาชน ระดับ อําเภอ ตําบล สนธิเข้ากับ

โครงข่ายงานสร้างความปรองดอง ทีÉ คสช. จดัตั Êงไว้ และอาจมีองค์กรพฒันาภาคเอกชน ทีÉมีความ

เข้มแข็งสนบัสนนุได้อีกองค์กรหนึÉง 

เรืÉองการสร้างความเข้าใจกบัต่างประเทศ คสช. กําลงัจดัคณะผู้แทนของ คสช. ทั Êงภาคธุรกิจ 

เอกชน ประชาชน เดินทางไปทําความเข้าใจกบัต่างประเทศอีกทางหนึÉง นอกเหนือจาก ส่วนราชการ 

ซึÉงกําลงัดําเนินการอยา่งตอ่เนืÉอง วนันี ÊเราจะเริÉมในภมิูภาคเอเชียก่อน 

ขอให้ประชาชนทกุท่าน ได้ติดตามการแถลงข่าวประจําวนั ของ คสช. ทางสืÉอ โทรทศัน์ วิทย ุ

สิÉงพิมพ์ เว็บไซต์ ฯลฯ รายการเดินหน้าประเทศไทยทุกเย็น ซึÉงจะมีเจ้าหน้าทีÉระดับสูงในหน่วยทีÉ

ปฏิบตัิงานนั Êน มาชี Êแจงอย่างต่อเนืÉอง รวมทั Êงรายการคืนความสขุให้คนในชาติ พบกบัผมทุกวนัศกุร์

ด้วย ขอให้ทุกคนได้ให้ความสนใจสารคดีชุดความรู้ต่าง ๆ ของต่างประเทศและของไทย บางอย่าง 

บางคนยังไม่รู้จักประเทศไทยดีเท่าทีÉควร ในขณะทีÉยังไม่เคยไปเทีÉยว ฉะนั Êน ถ้าเราศึกษาเรียนรู้ใน

ประเทศ นอกประเทศเราจะได้ช่วยกนันํามาประยกุต์และปรับปรุงประเทศไทยให้น่าอยู่ ชาวตา่งชาติก็

อยากจะมาทอ่งเทีÉยวมากขึ Êน รวมทั Êงปรับวิสยัทศัน์คนไทยทกุพวกทกุวยัให้ทนัสมยัมีความก้าวหน้าขึ Êน

อยา่งรวดเร็ว 

สําหรับเรืÉองการแก้ไขปัญหาการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ขณะนี Êเป็นเพียงการขอ

ความร่วมมือจากผู้ ประกอบการเดิม อีกส่วนหนึÉงเราพยายามจะจัดลอตเตอรีÉ ทีÉไม่ได้อยู่ในระบบ

สญัญาเดิม เพืÉอจะเพิÉมโคตาให้มากขึ Êน ฉะนั Êน วนันี Êขอให้เข้าใจวา่ วนันี Êมี 2 สว่น ส่วน 1 คือจะขายใน

ราคา 80 บาทในจุดทีÉกําหนดทีÉเหลือนั Êน คงต้องอยู่ในกลไกของตลาดเดิมไปก่อนและขอว่าไม่ให้เกิน 

92 บาท เนืÉองจากหลายอย่างได้ติดอยู่ในสญัญาเดิม หลายอย่างจะต้องหมดสญัญาในเร็ววนันี Ê และ

เราคงไม่ต่อสญัญาเหล่านั Êนอีก จะต้องหาวิธีหรือมาตรการว่า ทําอย่างไรให้ประชาชนหรือพีÉน้องทีÉทํา

มาหากินด้วยการขายลอตเตอรีÉจะไม่เดือดร้อน ผมเข้าใจ ผมฟังข่าวจากทีวีทกุวนัซึÉงเห็นใจจริง ๆ เรา

พยายามจะแก้ไขปัญหาให้ได้เร็วทีÉสดุ ขอรับรองวา่ คสช. จะไม่เข้าไปยุ่งเกีÉยวกบัผลประโยชน์จากกอง

สลากกินแบ่งรัฐบาล แม้แต่บาทเดียว ผมขอยืนยนั ฉะนั Êนการอ้างคําสัÉงใด ๆ ก็ตาม ของ คสช. ให้

ดําเนินการ ขอให้ตรวจสอบเลก็น้อย 

วันนี Êหลายอย่างได้อ้างคําสัÉงมาจากผมบ้างหรือมาจากคนโน่นคนนี Êบ้าง หลายอย่างผม

ประกาศไปแล้วว่าจะไม่ไปยุ่งเกีÉยวในเรืÉองเหล่านี Ê ฉะนั Êนขอให้ได้มีการสอบถามมาอีกครั ÊงหนึÉง ไม่ว่า
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ใครจะไปอ้างอะไรก็ตาม เราไมต้่องการไปสร้างความเดือดร้อนให้กบัประชาชนอีกตอ่ไป เราถกูทําร้าย

กนัมานานแล้ว โดยสงัคม อะไรก็ตาม วนันี Êเราจะไม่สร้างความเดือดร้อนให้กบัประชาชนแต่จะยัÉงยืน

มากน้อยเพียงใดต้องขึ Êนอยู่กบัในการแก้ไขปัญหาในระยะทีÉ 2 ของเรา ถ้าทกุคนร่วมมือทั Êงข้าราชการ 

เอกชน ไมไ่ปสร้างความเดือดร้อนสร้างปัญหาก็จะไมเ่กิดปัญหา 

ฉะนั Êน ขอให้ผู้ ทีÉกําลงัทําความผิดหรือผู้ ทีÉหยดุไปแล้ว ขอร้องวา่อย่าทําผิดตอ่ไปเลย และขอให้

ประชาชนช่วยกนัเฝ้าระวงัพร้อมทั Êงแจ้งให้ คสช. ทราบทกุเรืÉอง เราจะได้นําเรืÉองราวมาดําเนินการช้า

บ้าง เร็วบ้าง ซึÉงขึ Êนอยูที่Éความหนกัเบาของปัญหานั Êน ๆ 

วนันี ÊสิÉงทีÉเราเป็นห่วงมากทีÉสดุคือ การกระทําผิดกฎหมาย การทุจริต การไม่เคารพกฎหมาย 

ทั Êงในส่วนของเจ้าหน้าทีÉรัฐ ประชาชน ผู้ มีอิทธิพล ซึÉงมีเป็นจํานวนมาก วนันี Êได้คลีÉคลายไปตามลําดบั 

เราจําเป็นต้องแก้ไขพฤติกรรมคนไทยเหล่านั Êน ให้ได้โดยเร็ว โดยการช่วยกนัสอดส่องดแูล ตกัเตือน 

ทั Êงนี Êต้องอยู่ภายใต้กฎหมาย กฎกติกาของสงัคม ให้ความเป็นธรรมในการชี Êแจง บางครั Êงเราไปลง

ความเห็นว่า คนนั Êนผิด คนนี Êถูก โดยทีÉไม่ได้ผ่านกระบวนการยุติธรรม ซึÉงทําให้ศาล องค์กรอิสระ 

หน่วยงานกระบวนการยุติธรรม ไม่ได้รับการเชืÉอถือและยอมรับในการตัดสินคดี ยิÉงจะเป็นความ

ร้ายแรงทีÉหนกัหนาสาหสักวา่เดิม 

ส่วนกรณีทีÉต่างประเทศ ได้แสดงความห่วงใยต่อการรัฐประหารในไทยนั Êน ผมขออธิบาย

เพิÉมเติมดงันี Ê 

คสช. ดําเนินการครั Êงนี Ê เพืÉอยุติความรุนแรง และแยกคู่ขัดแย้งออกจากกัน เนืÉองจาก

สถานการณ์มีแนวโน้มมุ่งสู่การจลาจล การใช้อาวุธสงครามทําร้ายซึÉงกันและกัน รวมไปถึงเรืÉอง

เศรษฐกิจต่าง ๆ ได้หยุดชะงัก ซึÉงหลังจาก 22 พฤษภาคม 2557 เราได้ตรวจยึดอาวุธสงครามได้

มากมาย รวมทั Êงพิสจูน์ทราบเครือขา่ยขบวนการได้อยา่งตอ่เนืÉอง  

ในเรืÉองของการเรียกรายงานตวับคุคล เป็นการเชิญคู่ขดัแย้งและบุคคลทีÉความขดัแย้งเข้ามา

พบปะพดูคยุ ไมไ่ด้เรียกมาเพืÉอกกัขงัหน่วงเหนีÉยวหรือทําตามอํานาจความอําเภอใจ 

คสช.ได้ขอความร่วมมือสืÉอมวลชน ได้กรุณาเข้าใจ ถ้าวันนี Êเราไม่นํามาพูดคุยกันเรืÉองราว

อาจจะนําไปสูค่วามรุนแรงตอ่ไป วนันี Êจึงมีความจําเป็นต้องเรียกมาบ้าง เชิญมาบ้าง หรือเรียกมาบ้าง

ซึÉงขึ Êนอยูที่Éกรณีความหนกัเบาของปัญหา ไม่ต้องการให้ไปใช้เชิงปลกุปัÉน หรือสร้างข้อมลูเป็นเท็จ เพืÉอ

สร้างความเกลียดชังและความแตกแยกของคนในชาติอีกต่อไป ดังนั Êน วันนี ÊทีÉเราพูดคุยกับสืÉอมา



13 
 

ตามลําดบั จะเห็นได้ว่า เราเห็นใจท่าน และท่านต้องเห็นใจเราด้วย ซึÉงเราไม่ได้ไปละเมิดแทรกแซง 

หรือละเมิดสิทธิเสรีภาพสืÉอมวลชนแตอ่ยา่งใด 

คสช. ส่งเสริมให้กระบวนการยุติธรรมทําหน้าทีÉในการยุติความขัดแย้งตามระบบกฎหมาย

อย่างถกูต้อง เป็นกลาง และไม่บิดเบือนหลกัการแห่งกฎหมาย โดย คสช. มีนโยบาย ไม่แทรกแซงใน

ผลแหง่คดีเพืÉอช่วยเหลือฝ่ายใดฝ่ายหนึÉง เพราะเชืÉอวา่จะก่อให้เกิดความขดัแย้งตอ่ไปในอนาคต 

คสช. และประชาชนชาวไทยทกุคน ยึดมัÉน และศรัทธา ในการปกครองระบอบประชาธิปไตย

อนัมีพระมหากษัตริย์เป็นประมขุ ซึÉง คสช.เข้าใจดีวา่ การทํารัฐประหารนั Êน โดยรูปแบบนั Êนเหมือนเป็น 

อนัตรายต่อระบอบประชาธิปไตย และเป็นภยัตอ่สิทธิเสรีภาพของประชาชนตามความเข้าใจของโลก

ตะวนัตก แตว่นันี Êเราทํา เป็นการกระทําทีÉจําเป็นหรือหลีกเลีÉยงไมไ่ด้ ทั Êงนี Ê เพืÉอรักษาความมัÉนคงของรัฐ 

และเพืÉอสง่เสริมระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยให้เจริญงอกงามตอ่ไป 

เรืÉองการตา่งประเทศ มีการชี Êแจงทําความเข้าใจตอ่เนืÉอง โดยเฉพาะเมืÉอ 1 กรกฎาคม 2557 ทีÉ

ผ่านมา ท่านปลดักระทรวงการต่างประเทศ ได้เดินทางไปพบท่านนายกรัฐมนตรีฮุนเซน ซึÉงท่านได้

เข้าใจสถานการณ์ของไทยและร่วมมือแก้ปัญหาแรงงานกับไทย รวมทั Êงได้ปล่อยตัวคุณ วีระ สม

ความคิด กลบัมาด้วย ซึÉงขอแสดงความยินดีด้วย และผมในนาม คสช. ขอขอบคณุนายกรัฐมนตรี ฮนุ

เซน  และ  ปลัดกระทรวงการต่างประเทศ  พร้อมทั Êงสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณต่อองค์

พระมหากษัตริย์กมัพชูาด้วย ตลอดจน ปลดักระทรวงการตา่งประเทศ ทีÉได้ดําเนินการทกุอย่างให้เป็น

ทีÉเรียบร้อย 

เรืÉองแรงงานต่างด้าว ปัจจุบันแรงงานชาวกัมพูชา ทยอยเดินทางกลับเข้ามาทํางานอย่าง

ต่อเนืÉอง เรารับว่าจะดแูลแรงงานต่างด้าวให้ดีทีÉสดุ แต่ต้องขอจดทะเบียนให้ถูกต้องกฎหมายทกุคน 

ปัจจบุนัเปิดศนูย์บริการจดทะเบียนแรงงานตา่งด้าว ทีÉจงัหวดัสมทุรสาคร ได้ลดขั Êนตอนการดําเนินการ 

คา่ใช้จ่ายลงบางสว่น สปัดาห์หน้าจะมีการพิจารณาเปิดศนูย์ One Stop Service เพิÉมเติมอีก และจะ

ให้มีการจดทะเบียนต่างด้าวทีÉ ทํางานบนเรือประมงด้วย ขอความร่วมมือเจ้าของเรือประมง 

ผู้ประกอบการทกุคนด้วย 

วนันี Êผมได้พูดมาหลายเรืÉองและถ้าเราไม่เข้าใจซึÉงกันและกัน ถ้าคนไทย ทั Êงท่านและผมไม่

เข้าใจกนัแล้ว เราจะให้ใครมาเข้าใจเรา ตา่งประเทศจะยิÉงไมเ่ข้าใจ ฉะนั Êนวนันี Êต้องมาเข้าใจกนัก่อนถึง

จะให้คนอืÉนเขาเชืÉอมัÉนเรา ทําให้ตา่งชาติเขาเชืÉอมัÉนเรา และให้เวลาเราในการแก้ไขปัญหา 
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ขอขอบคุณทุกท่านอีกครั Êงครับ ขอให้มีความสุขในวนัหยุดสุดสปัดาห์ครับ ขอให้มีความสุข

และปลอดภยัในการเดินทาง ขอบพระคณุครับ สวสัดีครับ 


